Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, 3 de janeiro de 2020

Reitor Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira

BIN Nº 001 03.01.2020 Página 2

PORTARIA Nº 667, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
71/2019 – SAPCI,

RESOLVE:

Art.  1º  Prorrogar,  por  (30)  trinta  dias,  o  prazo  estabelecido  no  artigo  1o da
Portaria/Reitoria nº 603/2019, que reconduziu a Comissão de Sindicância responsável
pela apuração dos fatos contidos no Processo nº 23122.019000/2018-30.

Art.  2º  Prorrogar,  por  (30)  trinta  dias,  o  prazo  estabelecido  no  artigo  2o da
Portaria/Reitoria nº 603/2019,  para que a  Comissão  de Sindicância dê continuidade
aos trabalhos.

Art.  3º  Prorrogar,  por  (30)  trinta  dias,  o  prazo  estabelecido  no  artigo  3o da
Portaria/Reitoria nº 603/2019,  para que a  Comissão  de Sindicância dê continuidade
aos trabalhos.

Art.  4º  Prorrogar,  por  (30)  trinta  dias,  o  prazo  estabelecido  no  artigo  4o da
Portaria/Reitoria nº 603/2019,  para que a  Comissão  de Sindicância dê continuidade
aos trabalhos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

BIN Nº 001 03.01.2020 Página 3

PORTARIA Nº 001, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO DO CARGO
DE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o memorando eletrônico nº 75/2019 – DEQUI;
- o memorando eletrônico nº 66/2019 – DECIS,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a professora ADERJANE FERREIRA LACERDA para exercer a função
de Chefe do Departamento de Engenharia Química, FG-1, da Pró-reitoria de Ensino
de Graduação, pelo período de 08.01.2020 a 07.01.2022.

Art. 2º Exonerar, a pedido e a partir de 01.01.2020, o professor MARCOS FERREIRA
DE ANDRADE da função de Chefe do Departamento de Ciências Sociais, FG-1,  da
Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 3º Nomear, pro tempore, a professora ROSEMEIRE SALATA para exercer a função
de Chefe do Departamento de  Ciências Sociais,  FG-1,  da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, a fim de conduzir o processo eleitoral do referido departamento.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. ANDRÉ LUIZ MOTA
Reitor em exercício

Publicado no DOU de 03.01.2020 – Seção 2, página 28

BIN Nº 001 03.01.2020 Página 4

PORTARIA No 002, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO DO CARGO
DE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:
- os Decretos nº 3.555, de 8 de agosto de 2000 e nº 10.024, de 20 de setembro de
2019;
-  a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002;
- o Memorando Eletrônico nº 4/2020 - SECOL,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  ALINE  GRACIELE  FERREIRA (SEDE),  FABIANO
COSTA TORRES  (SEDE),  FERNANDA MÁRCIA DE  LUCAS  RESENDE  (SEDE),
FERNANDA  RODRIGUES  DRUMOND  CHAVES  (SEDE),  GRAZIELE  DA  SILVA
(CSL),  QUELMA APARECIDA DE  ARAÚJO  (SEDE)  e  ROSILENE  DE  OLIVEIRA
FONSECA E  FREITAS  (CSL)  como  Pregoeiros  e  para  constituírem  a  Equipe  de
Pregão da Universidade Federal de São João del-Rei, para o período de 03.01.2020
a 02.01.2021.
Art. 2º Revogar a Portaria Reitoria nº 048, de 28 de janeiro de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. ANDRÉ LUIZ MOTA
Reitor em exercício

PORTARIA No 003, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O  PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO DO CARGO
DE REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:
-  a  Lei  nº  12.772  de  28  de  dezembro  de  2012,  alterada  pela  Lei  n o 12.863  de
24.09.2013;
-  a Resolução nº 012/CONEP de 8 de abril de 2016;
- o que consta do Processo nº 23122.022958/2019-99,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral do professor MARCOS FERREIRA
DE ANDRADE, matrícula SIAPE no 01219096, lotado no Departamento de Ciências
Sociais,  para  realizar  pós-doutorado  junto  ao  Programa  de  Pós-graduação  em
História  da  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina  –  UFSC,  no  período  de
02.03.2020 a 01.03.2021, com ônus limitado para a UFSJ.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. ANDRÉ LUIZ MOTA
Reitor em exercício

BIN Nº 001 03.01.2020 Página 5

PORTARIA Nº 004, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO DO CARGO
DE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando  o memorando eletrônico nº
183/2019 – PROAE,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  a  servidora  MÁRCIA MAGALHÃES  DOS  SANTOS  LIMA  para
substituir  a servidora  Josiane  Nogueira no  cargo  de  Pró-reitora  de  Assuntos
Estudantis,  no  período  de  06.01.2020  a  11.01.2020,  em  decorrência  de  seu
afastamento por motivo de férias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. ANDRÉ LUIZ MOTA
Reitor em exercício

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 645, de 13 de dezembro de 2019, que retificou a Portaria/Reitoria nº
633, de 06.12.2019, que designou o servidor ALEXANDRE FURTADO CORDEIRO,
para substituir o Procurador-Chefe da Procuradoria Jurídica, em seu artigo 3º, onde
se  lê:  “…  matrícula  SIAPE  nº  1246281  ...”,  leia-se:  "…  matrícula  SIAPE  nº
3246281 ...".